
 
J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija įsipareigojo vykdyti tokią ES politiką, kuri duotų aiškios naudos Europos piliečiams ir 
įmonėms. Formuoti politiką ėmėmės dar atviriau, atsiklausdami žmonių nuomonės ir remdamiesi faktiniais argumentais, 
atidžiai įsiklausėme į tai, ką nori pasakyti europiečiai ir prireikus imdavomės pamatuotų  veiksmų. Užtikrinome, kad teisės 
aktai būtų priimami tik tada, kai bendri Europos lygmens veiksmai atneša papildomos naudos. Tai tarptautiniu mastu pripažino 
EBPO, kuri 2018 m. ES reglamentavimo politiką įvertino kaip vieną geriausių.

GERESNIO REGLAMENTAVIMO VEIKLA 2015–2018 M.

KĄ SUŽINOJOME:

• Geresnio reglamentavimo koncepcija sulaukė vieningo palaikymo ir ateityje turėtų likti svarbiu mūsų sprendimų 
priėmimo proceso principu.

• Reglamentuoti remiantis faktiniais argumentais dar aktualiau dėl to, kad į viešąją erdvę vis labiau smelkiasi melagingų 
naujienų migla.

• Geresnio reglamentavimo principai padeda priimti politinius sprendimus, tačiau jų nepakeičia.
BET...
• Visuomenė ir suinteresuotieji subjektai norėtų dar aktyviau dalyvauti formuojant ES politiką ir gauti daugiau 

grįžtamosios informacijos. 
• ES politikos formavimą ir vertinimą dar reikėtų gerokai tobulinti.
• Akivaizdu, kad reikia aiškiau kalbėti ir geriau informuoti apie piliečių galimybes prisidėti prie ES politikos formavimo. 
• Geresnio reglamentavimo turi kartu siekti visi politikos sprendimus rengiantys ir įgyvendinantys subjektai.

Mums svarbu,
kad ES taisyklės būtų  
gerai pasvertos

0 100 200 300 400 500 600 700 800

REFIT platformos nuomonės

Supaprastinimo priemonės

Tikintis grįžtamosios informacijos skelbiamos
veiksmų gairės ir (arba) įžanginiai poveikio vertinimai

Tikintis grįžtamosios informacijos
skelbiami deleguotųjų aktų projektai

Poveikio vertinimas

Vertinimas

Viešos konsultacijos



EUROPIEČIAI PASISAKO 
NORIAI 

• Dėl bendrosios žemės ūkio politikos modernizavimo ir 
supaprastinimo gauta daugiau kaip 320 000 nuomonių.

• Dėl Europos piliečių iniciatyvos gauta daugiau kaip 5 320 
nuomonių.

• Dėl vienkartinio naudojimo plastikų ir kovos su jūrų šiukšlinimu 
gauta daugiau kaip 1 800 nuomonių.

1. VISUOMENĖS ĮTRAUKIMAS Į POLITIKOS FORMAVIMĄ

Vienas svarbiausių šios sudėties Komisijos prioritetų – labiau įtraukti europiečius ir pilietinę 
visuomenę į ES politikos formavimą. Dėjome daug pastangų, kad piliečiams suteiktume 
tinkamas priemones, sąlygas ir progą pasisakyti, ką jie mano rūpimomis temomis. 

Vis dėlto dar reikia daug nuveikti, nes 
matyti, kad ES piliečiai nori dalyvauti 

aktyviau. 

Ar 
žinote, 
kad...?

Portale „Išsakykite savo nuomonę“ 
piliečiai ir suinteresuotieji 

subjektai gali pateikti pastabų 
ir pasiūlymų per visą politikos 

įgyvendinimo ciklą – nuo 
idėjų užuomazgos iki 

vertinimo etapų.

Ar žinote, 
kad...?

Norėdama plačiau įtraukti visuomenę 
ir suinteresuotuosius subjektus, 

2017 m. Komisija įsipareigojo VISOMS 
svarbiausioms ES iniciatyvoms skirtus 
viešų konsultacijų klausimynus išversti 

į oficialiąsias ES kalbas. 2018 m. 
į visas 23 kalbas buvo išversta 

daugiau kaip 70 proc. viešų 
konsultacijų klausimynų.

 

8 savaitės

Komisijos narių kolegijai 
priėmus iniciatyvą, apie ją 
galima pateikti atsiliepimų, 
kurie bus perduoti Europos 
Parlamentui ir Tarybai.

4 savaitės

Veiksmų gairės ir poveikio vertinimas: Komisija skelbia 
apie būsimus politikos ir teisės aktų rengimo darbus. 

12 savaitės (internetinis klausimynas)

Viešos konsultacijos su piliečiais ir suinteresuotaisiais 
subjektais dėl naujose iniciatyvose numatytų ES veiksmų 
masto, prioritetų ir pridėtinės vertės.

Visada atvira

„Palengvinkite naštą“:  
Piliečiai ir suinteresuotieji 
subjektai gali bet kuriuo 
metu dalytis idėjomis, kaip 
supaprastinti ir patobulinti 
galiojančius ES teisės aktus 
ir iniciatyvas, kad jie būtų 
veiksmingesni, o jų vykdymo 
našta mažesnė.

4 savaitės

Įgyvendinimo aktais:  
nustatomos sąlygos, kuriomis 
užtikrinamas vienodas ES 
teisės aktų taikymas. 

Deleguotaisiais aktais: 
papildomos arba iš dalies 
pakeičiamos neesminės ES 
teisėkūros procedūra priimamų 
aktų dalys.

 
12 savaitės (internetinis klausimynas)

Viešos konsultacijos 
su piliečiais ir 
suinteresuotosiomis šalimis, 
ar ta politika tinkamai 
veikia vietoje.

4 savaitės

Veiksmų gairėse Komisija 
praneša apie konkrečios 
taikomos politikos priemonės 
vertinimą (vertinimas) arba 
visos politikos srities vertinimą 
(tinkamumo patikra).

KAIP PRISIDĖTI PRIE  
POLITIKOS FORMAVIMO

Ve
rt

in
im

as

Politik
os formavimas 

ir peržiūra

Įgyvendinimas

     vietoje

Derybos ir priėm
im

as  
Europos Parlam

ente
      ir Taryboje

Teisės aktų projekta
i

   Komisijos

              pasiūlymas

ES POLITIKOS 
FORMAVIMO 

CIKLAS

https://ec.europa.eu/agriculture/consultations/cap-modernising/2017_lt
https://ec.europa.eu/agriculture/consultations/cap-modernising/2017_lt
https://ec.europa.eu/info/consultations/public-consultation-european-citizens-initiative_lt
http://ec.europa.eu/environment/waste/plastic_waste.htm
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_lt


3. GALIOJANČIŲ TEISĖS AKTŲ SUAKTUALINIMAS

Europos Komisijos reglamentavimo kokybės ir rezultatų programa (REFIT) užtikrina, 
kad ES teisės aktai piliečiams, įmonėms ir visuomenei atneštų planuotą naudą 
mažiausiomis sąnaudomis ir paprasčiausiomis priemonėmis. 

REFIT platforma duoda patarimų Komisijai, kaip padidinti ES teisės 
aktų veiksmingumą, ir peržiūri ES piliečių, įmonių, nacionalinės 
valdžios institucijų ir kitų suinteresuotųjų subjektų pasiūlymus, 
pateiktus per platformą „Palengvinkite naštą“. 

2015–2018 m. REFIT platforma priėmė 89 nuomones. Komisija 
į visas jas atsakė ir nurodė, ar reikia imtis veiksmų. Į platformos 
nuomones Komisija taip pat atsižvelgia rengdama metines 
darbo programas, REFIT rezultatų suvestinę ir specialią tolesnių 
veiksmų ataskaitą. Be to, metinėje naštos apžvalgoje nurodomos 
visos Komisijos pastangos supaprastinti teisės aktus ir sumažinti 
reglamentavimo naštą.

4. GERESNIS REGLAMENTAVIMAS YRA BENDRA PASTANGA

Siekiant geresnio reglamentavimo ir geriausių apčiuopiamų rezultatų, reikia bendrų visų subjektų, dalyvaujančių rengiant, 
įgyvendinant ir vertinant politiką, pastangų. Todėl pagal 2016 m. Tarpinstitucinį susitarimą dėl geresnės teisėkūros Europos 
Parlamentas, Taryba ir Komisija įsipareigojo laikytis geresnio reglamentavimo, skaidrumo ir bendradarbiavimo principų. 
Susitarimas priimtas tik neseniai, tačiau jau davė aiškių rezultatų, pvz., rengiamos bendros teisėkūros prioritetų deklaracijos. 

Tam, kad šios bendros pastangos būtų vaisingesnės, EBPO taip pat pažymi, kad valstybės narės galėtų plačiau skleisti informaciją 
apie Komisijos sudarytas galimybes reikšti nuomonę ir teikti grįžtamąją informaciją. 

Ar žinote, kad...?
2018 m. 78 proc. poveikio vertinimų, 

pateiktų su pasiūlymais peržiūrėti 
teisės aktus, buvo grindžiami atliktu 
vertinimu. 2016 m. juo tebuvo pa-
grįsta pusė poveikio vertinimų. 

Ar žinote, kad...?

Nauji teisės aktai dėl tarpvalstybinei įmonių 
ir internetinių mažmenininkų e. prekybai su 

vartotojais taikomo PVM modernizavimo – vienas 
iš 150 J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos 

pateiktų pasiūlymų supaprastinti taisykles. Priėmus 
šiuos teisės aktus įmonei nebereikia registruotis PVM 

mokėtoju kiekvienoje valstybėje narėje, kurioje ji 
prekiauja internetu – pakanka naudotis tik vienu 
portalu. Apskaičiuota, kad iš viso naujoji tvarka 

padės įmonėms sutaupyti 2,3 mlrd. EUR, o 
valstybėms narėms – gauti 7 mlrd. EUR 

PVM pajamų.

2. GERESNĖS PRIEMONĖS PADEDA GERIAU  
FORMUOTI POLITIKĄ

Poveikio vertinimai ir kiti vertinimai – tai priemonės, kurios Komisijai labai padeda rinkti 
įrodymus ir suinteresuotųjų subjektų argumentus dėl politikos sprendimų. Vertinimai 
leidžia patikrinti, ar Europos iniciatyvos duoda norimų rezultatų nesukeldamos 
nereikalingų išlaidų ir ar toliau atitinka savo paskirtį. Vertinimų medžiaga vėliau 
panaudojama rengiant poveikio vertinimus, t. y. tikrinant, ar reikia imtis Sąjungos 
lygmens veiksmų. Atliekant tokius vertinimus atsižvelgiama į ekonominį bei 
socialinį poveikį ir poveikį aplinkai. Jie padeda nustatyti veiksmingiausią ir 
efektyviausią būdą pasiekti visiems geriausius rezultatus.

Reglamentavimo patikros valdyba (nepriklausoma Komisijos pareigūnų ir išorės 
ekspertų grupė) tikrina visų poveikio vertinimų ir pagrindinių vertinimų kokybę. Jos 
darbo rezultatai pateikiami reguliariose metinėse ataskaitose. 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/lighten-load_lt
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/refit-platform-opinions-follow-up_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/publications/european-commission-work-programme_en
https://ec.europa.eu/info/publications/european-commission-work-programme_en
http://publications.europa.eu/webpub/com/refit-scoreboard/en/index.html
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly/refit-platform/follow-platform-recommendations-opinions_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly/refit-platform/follow-platform-recommendations-opinions_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly/2018-annual-burden-survey_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/regulatory-scrutiny-board_en


Design by SG.A5
Printed by OIB

Photos: © Adobe Stock

ISBN  978-92-76-01600-7

KA-01-19-282-LT-N


	1. VISUOMENĖS ĮTRAUKIMAS Į POLITIKOS FORMAVIMĄ 
	2. GERESNĖS PRIEMONĖS PADEDA GERIAU  FORMUOTI POLITIKĄ 
	3. GALIOJANČIŲ TEISĖS AKTŲ SUAKTUALINIMAS 
	4. GERESNIS REGLAMENTAVIMAS YRA BENDRA PASTANGA 

